Проект
Администрация  города  Шадринска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
протокол   3

юристы   1
 КУМИ   1

      прокуратура 1
экономика 1

7
от 14.12.2022 № 2689

Об утверждении Программы профи-
лактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым законом цен-
ностям при осуществлении муници-
пального земельного контроля в гра-
ницах муниципального  образования
– город Шадринск на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утвер-
ждении  Правил  разработки  и  утверждения  контрольными  (надзорными)  органами
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям», руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – го-
род Шадринск, Администрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в
границах муниципального образования – город Шадринск на 2023 год согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2.  Должностным лицам Комитета по управлению муниципальным имуществом
Администрации  города  Шадринска,  уполномоченным  осуществлять  муниципальный
земельный контроль в границах муниципального образования – город Шадринск, обес-
печить в  пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики рисков
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым законом ценностям при  осуществлении  му-
ниципального земельного контроля в границах муниципального образования –  город
Шадринск на 2023 год.

3.  Постановление Администрации  города  Шадринска  от  17.12.2021  №  2188
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в
границах муниципального образования – город Шадринск на 2022 год» признать утра-
тившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.
5. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования
– город Шадринск Курганской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководите-
ля отдела по управлению и распоряжению земельными участками Комитета по управле-
нию муниципальным имуществом Администрации города Шадринска.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан

2

Приложение
к постановлению Администрации
города Шадринска от 14.12.2022 № 2689

П Р О Г Р А М М А
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального земельного контроля в границах
муниципального образования – город Шадринск на 2023 год

Настоящая  Программа  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного
контроля в границах муниципального образования – город Шадринск на 2023 год
(далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблю-
дения  обязательных  требований  всеми  контролируемыми  лицами,  устранения
условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к  нарушениям  обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
соблюдение  которых  оценивается  в  рамках  осуществления  муниципального
земельного контроля в границах муниципального образования – город Шадринск
(далее – муниципальный контроль), а также создания условий для доведения обяза-
тельных требований до контролируемых лиц,  повышения информированности о
способах их соблюдения.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления
муниципального контроля, описание текущего развития

профилактической деятельности, характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа

1.1. Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:
1) объекты земельных отношений (земли, земельные участки, части земель-

ных участков),  расположенные в границах муниципального образования – город
Шадринск;

2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в отношении
объектов земельных отношений, в рамках которых должны соблюдаться обязатель-
ные требования;

3) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услу-
ги, к которым предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении земельного контроля являют-
ся юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

Главной задачей при осуществлении муниципального контроля являются пе-
реориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиле-
ние  профилактической  работы  в  отношении  всех  объектов  контроля,  обеспе-
чивающие приоритет проведения профилактики.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязатель-
ных  требований  в  сфере  земельного  контроля,  устранения  причин,  факторов  и
условий,  способствующих  указанным  нарушениям,  контрольным  органом  осу-
ществлялись  мероприятия  по  профилактике  таких  нарушений  в  соответствии  с
Программой.

3

В частности,  в 2022 году в целях профилактики нарушений обязательных
требований на официальном сайте муниципального образования – город Шадринск
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети интернет обес-
печено размещение информации в отношении проведения муниципального контро-
ля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики, разъясне-
ния, полезная информация.

Разъяснительная работа проводилась также путем направления уведомлений
об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нару-
шений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов
устранения нарушений.

Проведенная  контрольным  органом  в  2022  году  работа  способствовала
снижению общественно  опасных  последствий,  возникающих  в  результате  несо-
блюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельных

отношений;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда жизни и здо-

ровью граждан, имуществу вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения,
либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, пра-
вового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2.2. Задачами реализации Программы являются:
- оценка возможной угрозы причинения,  либо причинения вреда (ущерба)

жизни и здоровью граждан, имуществу, выработка и реализация профилактических
мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба),
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опреде-
ление способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости ви-
дов,  форм  и  интенсивности  профилактических  мероприятий  от  присвоенных
контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых
лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое
поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспече-
нию реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требо-
ваний, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участ-
ников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том чис-

ле путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и не-
обходимых мерах по их исполнению;

4

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административ-
ной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. В соответствии с  Положением о муниципальном земельном контроле в
границах муниципального образования – город Шадринск,  утвержденным реше-
нием Шадринской городской Думы от 29.09.2021 № 243, при осуществлении му-
ниципального контроля проводятся следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований;
3) консультирование;
4) профилактический визит;
5) обобщение правоприменительной практики.
3.2.  Перечень  профилактических  мероприятий,  сроки  (периодичность)  их

проведения:

№
п/
п

Вид мероприятия Форма мероприятия
Ответственный

исполнитель

Сроки
(периодичность)
их проведения

1. Информирова-
ние

Размещение  и  поддержание
в актуальном состоянии све-
дений,  предусмотренных
частью  3  статьи  46 Фе-
дерального  закона  от
31.07.2020  №  248-ФЗ
«О государственном контро-
ле  (надзоре)  и  муниципаль-
ном  контроле  в  Российской
Федерации»,  на  официаль-
ном сайте органов местного
самоуправления  муници-
пального  образования  –  го-
род  Шадринск  Курганской
области,  в  средствах
массовой  информации,  в
личных кабинетах контроли-
руемых лиц в государствен-
ных  информационных  си-
стемах (при их наличии)

Главный  специа-
лист  отдела  по
управлению  и
распоряжению
земельными
участками Коми-
тета  по  управле-
нию  муници-
пальным  имуще-
ством  Адми-
нистрации  го-
рода Шадринска

По мере
необходимости
в течение года

5

2. Объявление
предостереже-
ния  о  недопу-
стимости  нару-
шения  обяза-
тельных  требо-
ваний

Объявление  предостереже-
ний  контролируемым лицам
для  целей  принятия  мер  по
обеспечению  соблюдения
обязательных требований

Главный  специа-
лист  отдела  по
управлению  и
распоряжению
земельными
участками Коми-
тета  по  управле-
нию  муници-
пальным  имуще-
ством  Адми-
нистрации  го-
рода Шадринска

В течение года
(при наличии
оснований)

3. Консультирова-
ние

Проведение  консультаций
осуществляется посредством
личного  обращения,  теле-
фонной  связи,  электронной
почты,  видео-конференц-
связи,  при  получении
письменного  запроса  –  в
письменной форме в поряд-
ке,  установленном  Фе-
деральным  законом от
02.05.2006 № 59-ФЗ «О по-
рядке рассмотрения обраще-
ния граждан Российской Фе-
дерации»,  а  также  в  ходе
проведения  профилактиче-
ского  мероприятия,
контрольного мероприятия

Главный  специа-
лист  отдела  по
управлению  и
распоряжению
земельными
участками Коми-
тета  по  управле-
нию  муници-
пальным  имуще-
ством  Адми-
нистрации  го-
рода Шадринска

В течение года
(по мере поступле-

ния
обращений)

4. Профилактиче-
ский визит

Проведение  информирова-
ния контролируемых лиц об
обязательных  требованиях,
предъявляемых  к  его  дея-
тельности  либо  к  при-
надлежащим  ему  объектам
муниципального  контроля,
их  соответствии  критериям
риска,  основаниях  и  о  ре-
комендуемых  способах
снижения категории риска, а
также о видах, содержании и
об интенсивности контроль-
ных  мероприятий,  прово-
димых в отношении объекта
муниципального  контроля,
исходя  из  его  отнесения  к
соответствующей  категории
риска

Главный  специа-
лист  отдела  по
управлению  и
распоряжению
земельными
участками Коми-
тета  по  управле-
нию  муници-
пальным  имуще-
ством  Адми-
нистрации  го-
рода Шадринска

Профилактические
визиты подлежат

проведению
в течение года (при

наличии основа-
ний)

Раздел 4. Показатели результативности
и эффективности Программы

4.1.  Для  оценки  результативности  и  эффективности  Программы  устанав-
ливаются следующие показатели:

6

№
п/п

Наименование показателя Значение показателя

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
органов местного самоуправления муниципального образо-
вания  –  город  Шадринск  Курганской  области  в  соответ-
ствии  с  частью  3  статьи  46 Федерального  закона  от
31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзо-
ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность  контролируемых  лиц  консультирова-
нием

100% от числа
обратившихся

3. Выполнение профилактических программных мероприятий
согласно перечню

100%
мероприятий,

предусмотренных
перечнем

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
Программы включаются в состав доклада о муниципальном контроле в соответ-
ствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.3.  По  итогам  обобщения  правоприменительной  практики  контрольный
орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения пра-
воприменительной практики контрольного органа (далее – доклад о правопримени-
тельной практике).

Доклад о правоприменительной практике ежегодно готовится контрольным
органом. Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада
о правоприменительной практике.

Доклад о правоприменительной практике утверждается распоряжением ру-
ководителя контрольного органа и размещается в сети интернет на официальном
сайте  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  –  город
Шадринск Курганской области http://www.shadrinsk-city.ru/, в течение десяти рабо-
чих дней с даты утверждения доклада о правоприменительной практике, в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 3 Положения о муниципальном земельном контроле в
границах муниципального образования – город Шадринск,  утвержденного реше-
нием  Шадринской  городской  Думы
от 29.09.2021 № 243.

7

Лист согласования

к  проекту  постановления  Администрации  города  Шадринска  от
«________»______________2022  г.  №________ «Об  утверждении  программы
профилактики рисков  причинения  вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям при
осуществлении  муниципального  земельного  контроля  в  границах  муниципального
образования - город Шадринск на 2023 год».

Проект внесен отделом по управлению и распоряжению земельными участками КУМИ.

Заместитель Главы города Шадринска,
руководитель КУМИ

                                                                                                                        А.А. Бритвин

Подготовлен:

Главный специалист отдела по распоряжению земельными                             А.В. Федотова
участками КУМИ, муниципальный земельный инспектор

Согласован:

Руководитель отдела по управлению
и распоряжению земельными участками КУМИ                                                Ю.С. Ваганова

Заместитель руководителя КУМИ
по юридическим вопросам                                                                                   О.В. Авдюшева

Руководитель комитета по экономике                                                                 Т.М. Предеина

Руководитель правового отдела                                                                              С.А. Осипова

Управляющий  делами                                                                                             С.Н. Сорокин

8

9